
Obec Kyje  IČO: 00578428 Kyje 49, 507 13 Železnice www.obeckyje.cz 

 

PRAVIDLA PRO SAMOVÝROBU A 
PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ Z 

OBECNÍCH LESŮ 
 

V rámci zajištění transparentní možnosti zásobování obyvatel palivovým dřívím schválilo 

zastupitelstvo obce Kyje na svém zasedání dne 8. 6. 2023 níže uvedená pravidla pro 

samovýrobu a prodej vyrobeného palivového dříví z obecních lesů.  

Samovýrobou se rozumí těžba dřeva ponechaného tomu, kdo dřevo sám vyrobí ve vlastní režii, 

za stanovenou úplatu. Zájemce si sám vytěží, přiblíží a odveze dříví, které mu pověřený 

zástupce obce určí. Veškeré práce provádí na vlastní náklady a na vlastní nebezpečí. Účelem 

samovýroby je zpracovat méně hodnotné dřevo např. v probírkách, mladých lesních porostech 

do 40 let, zbytky po těžbě (větve, špičky, odřezky), stromy napadené kůrovcem, zlomy, souše 

nebo vývraty. Samovýroba dřeva není nároková a je zadávána pouze tehdy, když dřevo této 

kvality bude k dispozici. Samovýroba je prováděna celoročně. 

Samovýrobcem může být pouze fyzická osoba starší 18 let, která je občanem obce Kyje nebo 

na území obce vlastní nemovitost, popř. zástupce takové osoby. 

 

Článek I. POSTUP PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTI 

 

1. Samovýrobce se dotáže na obecním úřadě nebo u pověřeného zástupce obce na 

dostupnost samovýroby. 

2. Dle dostupných možností budou samovýrobci nabídnuty konkrétní stromy/porosty 

vhodné k samovýrobě. 

3. Se zájemcem bude dopředu uzavřena smlouva vymezující práva a povinnosti 

samovýrobce, množství určeného dřeva ke zpracování, místo těžby atp.  

  

Článek II. ORGANIZACE SAMOVÝROBY PALIVOVÉHO DŘÍVÍ 

 

1. Všechny stromy určené k těžbě vyznačí pověřený zástupce obce lesnickým sprejem 

bodovou značkou (popř. jinou) ve výšce očí, nebo vyznačí hranice seče. Pokud jsou vyznačeny 

hranice seče, předmětem těžby jsou všechny stromy, které se nachází uvnitř vyznačené hranice. 

2. Samovýrobce nesmí těžit či vyřezávat stromy nevyznačené zástupcem obce či cokoliv 

jiného a jinde, než je určeno ve smlouvě. 

3. Po dokončení těžby je samovýrobce povinen oznámit ukončení těžby pověřenému 

zástupci obce, který na místě provede měření vytěžené dřevní hmoty.  

4. Samovýrobce musí ponechat vyrobené dříví na místě tak, aby bylo možné provést jeho 

měření pověřeným zástupcem obce.  

5. Celkový počet m3 je zjišťován jako součet objemů jednotlivých kmenů zjištěných ze 

středového průměru kmene a jeho délky.  

6.          Samovýrobce nesmí z lesa odvézt žádné dříví dříve, než bude změřeno a zaevidováno 

pověřeným zástupcem obce.   



Obec Kyje  IČO: 00578428 Kyje 49, 507 13 Železnice www.obeckyje.cz 

 

7. Po změření dřeva vystaví pověřený zástupce obce dodací list sloužící jako podklad  

k úhradě palivového dřeva. 

 

Článek III. POVINNOSTI SAMOVÝROBCE PŘI PRÁCI V LESE 

 

1. Samovýrobu palivového dřeva může samovýrobce provádět pouze v množství a na 

místě uvedeném ve smlouvě, a pouze na pověřeným zástupcem obce vyznačených stromech. 

2. V prostoru samovýroby musí samovýrobce provést úklid jak větví, tak nepořádku, který 

způsobil (odpadky). 

3. Samovýrobce nesmí ohrozit stav lesa, poškozovat ostatní stromy, rušit zvěř při hnízdění 

a kladení mláďat, těžit v době vyhlášeného zvýšeného lovu zvěře. Těžbu dřeva musí provádět 

v takové době a takovým způsobem, aby nedocházelo k poškozování lesních cest a znečišťování 

místních a státních komunikací. 

4. Samovýrobce odpovídá za veškeré škody, které při plnění smlouvy nebo v souvislosti s 

ním způsobí (v místě plnění, i okolí), zejména za škody na životě a zdraví lidí, životním 

prostředí, na majetku obce či dalších osob.  

 

Článek IV.  CENA, PLATEBNÍ PODMÍNKY, PŘEVOD VLASTNICKÉHO PRÁVA 

 

1. Cena za palivové dřevo vychází ze schváleného ceníku platného ke dni podpisu 

smlouvy. 

2. Samovýrobce je povinen zaplatit za dříví do 5 pracovních dnů od ukončení samovýroby 

a přeměření dříví zástupcem obce buď v hotovosti nebo bankovním převodem. 

3. Samovýrobce nabývá vlastnické právo k vytěženému dřevu až v okamžiku uhrazení 

jeho ceny.  

 

Článek VI. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

1. Platnost těchto pravidel je ode dne 8. 6. 2023. 

2. Práce v lesích při samovýrobě dřeva koná samovýrobce na vlastní nebezpečí.  

3. Porušení výše uvedených pravidel samovýroby, resp. smluvního ujednání, se bude 

trestat vykázáním z lesa bez nároku na náhradu za vytěžené dřevo a smluvní pokutou. 

4. Těžba dřeva nebo těžebních zbytků bez uzavřené smlouvy nebo těžba nevyznačených 

stromů bude považována za škodu (krádež) obecního majetku a předána k řešení Policii ČR.   

 

 

 

Tato Pravidla byla schválena na zasedání zastupitelstva obce 2/2023 konaném dne 8. 6. 2023 

usnesením č. 3. 

 

 

Kontakty: 

Pověřený zástupce obce: Miroslav Myška, tel: 705 112 322 

Starostka: Ing. Bc. Jitka Mikulecká, tel.: 725 081 048, e-mail: urad@obeckyje.cz  


